
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI

PORTARIA  nº 178/2012 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Dispensa de Oficial da função de Chefe
de Operações de Mergulho do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento
de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere
o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei
nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, da função de Chefe de Operações de
Mergulho do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Cap
QCOBM (GIP 10/5947) José EUDES Fernandes Mariano.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 03 de outubro de 2012.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

PORTARIA  nº 179/2012 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Designação de Praça para a função
de Chefe de Operações de Mergulho
do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento
de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere
o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei
nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para a função de Chefe de Operações de
Mergulho do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o 3º Sgt
BM (GIP 10/11259) Raimundo Rodrigues Neto.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 03 de outubro de 2012.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

OF.  271

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA Nº 141/2012 – GAB         Teresina, 02 de outubro de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista incorporadora da PRODEPI – Empresa de Processamento
de Dados do Estado do Piauí (incorporação autorizada pelo Decreto Estadual
Nº 12.764/2007), vem por meio desta, em obediência ao que determina o Mandado
de Cumprimento em anexo nº 001-01719/2012, exarado pelo Exma. Sra. Juiza da
1ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Dra. Benedita Guerra Cavalcante,
nos autos do processo nº 0001652-66.2010.5.22.0001, “...a parte reclamada
deve, em quinze dias, comprovar a concessão da reclassificação/promoção
no cargo de operador pleno, nível 25, nos moldes do determinado na
certidão de julgamento (sequencial 094), sob pena de multa diária de R$
50,00 (cinqüenta reais) até o limite de R$ 1.000,00 (um mil reais) a ser
revertida em favor do FAT.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a implantação da
reclamante no cargo de Operador de Computador Pleno, nível 25, da Sra.
Aldenira de Sousa Martins Leite, portadora do CPF 183.741.073-91,
incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário
correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  1163

PORTARIA Nº 142/2012 – GAB        Teresina, 02 de outubro de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista incorporadora da COHAB – Companhia de Habitação
do Estado do Piauí (incorporação autorizada pelo Decreto Estadual Nº 12.764/
2007), vem por meio desta, em obediência ao que determina o Mandado de
Cumprimento em anexo nº 004-01592/2012, exarado pelo Exma. Sra. Juiza da 4ª
Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Dra. Basiliça Alves da Silva, nos
autos do processo nº 0000668-05.2012.5.22.0004, “...realizar o cumprimento
da obrigação de fazer nos termos da decisão transitada em julgado (seq. 032)
quanto a implantação das promoções previstas no PCS  de 1990 até a data até
a data do trânsito em julgado/cumprimento da referida decisão, observando-
se o número de níveis entre a data da implantação do PCS e a data do
trânsito em julgado/cumprimento da referida decisão, observando-se como
limite o nível 13 da Carreira VI, conforme requerido na inicial. A obrigação
supracitada deverá ser efetuada no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de
aplicação de multa diária, no importe de R$ 100,00 (cem reais), até o
limite de R$ 2.000,00 (dois mil reais), reversível ao autor. Ainda, deverá
a reclamada juntar aos autos documentos comprobatórios da obrigação
supracitada, no prazo de 05 (cinco) dias. “

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a implantação da
reclamante no nível 13 da Carreira VI, da Sra. Nelimaria de Macedo Silveira
Crisanto, portadora do CPF 133.436.533-49, incluindo-se tal alteração em
folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  1162



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 143/2012 – GAB        Teresina, 02 de outubro de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista incorporadora da PRODEPI – Empresa
de Processamento de Dados do Estado do Piauí (incorporação
autorizada pelo Decreto Estadual Nº 12.764/2007), vem por meio desta,
em obediência ao que determina o Mandado de Cumprimento em anexo
nº 003-01279/2012, exarado pelo Exma. Sra. Juiza da 3ª Vara Federal do
Trabalho de Teresina-PI, Dra. Daniela Martins Soares Barbosa, nos
autos do processo nº 0002034-53.2010.5.22.0003, “... cumprimento da
obrigação de fazer imposta no Acórdão Sequencial nº 65,
reclassificação do reclamante na categoria de Analista de Sistema
Sênior, no nível 51, cópia anexa, devendo comprovar nos autos, no
prazo de 10 (dez) dias, o efetivo cumprimento da obrigação, sob pena
de multa a ser determinada por este juízo.”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a
implantação do reclamante no cargo de Analista de Sistema Sênior,
nível 51, do Sr. Antonio Fernando Fortes Castelo Branco, portador do
CPF 288.455.363-00, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que,
seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância ao
mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  1161

DEFENSORIA PÚBLICA

EXPEDIENTE

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ,
Doutora Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, assim como Resolução proveniente do Conselho
Superior da Defensoria Pública do Piauí – CSDP, n.º 023/2011,

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICA, a relação dos Defensores Públicos do
Estado do Piauí, inscritos no Edital de nº 011/2012 que trata da Promoção
para 2ª Categoria da Carreira de Defensor Público do Estado do Piauí,
publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí, n.º 172, de 12 de setembro
de 2012, organizada por ordem alfabética:

1- Eliomar Gomes Monteiro;
2-  Ginuzza Alexandria Dulcetti.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA - GERAL, em Teresina,
27 de setembro de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral do Estado do Piauí

OF.  493

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2012 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pela
empresa participante e habilitada no pleito relativo à Tomada de Preços nº
20/2012 - CPL, destinada à Reforma do Centro Social Urbano (CSU) do
Bairro Ilhotas, Município de Teresina – PI, obedecido o critério de
julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de
classificação final da proposta: Empresa Classificada: 1º lugar: Oásis
Construções e Consultoria Ltda, com valor global: R$ 222.096,77 (duzentos
e vinte e dois mil, noventa e seis reais e setenta e sete centavos).
Assegurado os prazos para cumprimento da Lei nº 8.666/93.

Teresina (PI), 04 de outubro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  831

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 33/10 Processo: Nº 16.447/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Canabrava - PI.
Objeto do Convênio: Construção de uma ponte de concreto armado, com
17,30m e comprimento de 8,00m de largura, na sede do Município de São
João da Canabrava - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28.09.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Convênio: Nº 35/10 Processo: Nº 16.622/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Execução dos Serviços de Patrolamento de 292,50
Km de estradas vicinais em diversas comunidades, no município de Santa
Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28.09.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Convênio: Nº 39/10 Processo: Nº 16.524/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Paralelepípedo de 2.009,00 m² nas
vias públicas da zona urbana e 3.196,00m² na zona rural, no município de
Paquetá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28.09.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Convênio: Nº 43/10 Processo: Nº 16.971/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Geminiano - PI.
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema Simplificado de água na
localidade de Serra Branca, Zona Rural, no Município de Geminiano – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28.09.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado
do Piauí.



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº32/11 – Proc. nº 16.1212/
2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Patrol Indústria Comércio e Construções Ltda.
Objeto Contratual: Implantação de Sistema Simplificados de
Abastecimento d’água – Água na Escola / PAC-FUNASA em
Diversas Localidades de Vários Municípios do Estado do Piauí,
Compreendendo: Lote XII – Passagem Franca – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e
noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 06.09.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Luiz
Francisco Araújo de Rego Mello (pela Contratada).

OF.  828

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 028/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
028/2012 do tipo “Menor Preço por Lote”, Processos Administrativos
N.º 0048724/2012, 0048718/2012, 0048711/12, regida pela Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:
OBJETO: LOTE 01: Construção de refeitório, retelhamento, pintura e
serviços de instalações elétricas, lógicas e telefônicas  no Complexo
Palhacinho Dengoso no Municipio de Teresina/PI; LOTE 02: Reforma
nas salas de aulas e adequação das instalações elétricas na U.E Cecém
Oliveira no município de Teresina/PI. ABERTURA: 23/10/2012 às
09h:00min. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário -
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis
a SEDUC/PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a
devida autenticação. RECURSOS: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala
da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro
Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 04 de outubro de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
029/2012 do tipo “Menor Preço por Lote”, PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS N.º 0041659/2012; 0041566/2012, regida pela Lei
Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação
a seguir: OBJETO: LOTE 01: Reforma da U. E. João Soares, no município
de Teresina/PI; LOTE 02: Ampliação da E. T. Calisto Lobo, no município
de Floriano/PI. ABERTURA: 24/10/2012 às 09h:00min. REGIME DE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DAS CIDADE

EXTRATO DE ATA TOMADA  DE PREÇOS 010/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que inabilitou as
empresas: 1) Ambientar Construções e Serviços de Obras Ltda (item
5.4.3, letra “b” e item 5.4.5, letra “a” do Edital); 2) Construtora Mafran
Ind. Com Ltda (item 5.4.1, letra “a”, c/c oitem 5.4.3, letra “a” do edital)
e habilitou as empresas: 1)Construtora Oeste Ltda  e 2) Construtora
Garantia Ltda, no processo licitatório acima epigrafado.   Abriu-se o
prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recursos por parte das
empresas interessadas. O inteiro teor da ata poderá ser analisado pelos
interessados na sede da Secretaria das Cidades, na Avenida Joaquim
Ribeiro, 835, Centro/Sul, nesta Capital.

Teresina (PI), 28 de setembro de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  NACIONALEDIT AL Nº 001/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Concorrência Pública Nacional Nº 001/2012, que
tem como objeto a contratação de empresa para a execução das obras
e serviços relativos a implantação do sistema de esgotamento sanitário,
no Município de Joaquim Pires, Estado do Piauí. Os interessados
deverão entregar a Comissão Permanente de Licitação, os documentos
de habilitação e propostas, na sede da Secretaria das Cidades, na
Avenida Joaquim Ribeiro, nº 835, Cetro/Sul, em Teresina – PI, às 10:00
(dez) horas do dia 06 de novembro de 2012. A forma pela qual deverão
ser executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos
licitantes de do adjudicatório, objeto da licitação, está registrada no
Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas, no projeto
básico, no modelo de declaração e na minuta do contrato, tudo poderá
ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Comissão
Permanente de Licitação de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 04 de outubro de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Secretário das Cidades

OF.  106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário - VALOR DO EDITAL: R$
30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta
112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação.
RECURSO: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente
de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas,
s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86)
3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 04 de outubro de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  262



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.033820/11-85
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 96/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de medicamentos anexado
nas fls. 04 a 16 dos autos, para atender a demanda do Hospital Getulio
Vargas em Teresina – PI, pois os mesmos encontram-se em falta no eu
estoque, e são de estrema importância para os pacientes que utilizam
dos serviços prestados pelo hospital.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR : R$ 56.491,10
EMPRESA SELECIONADA : J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA.
VALOR: R$ 187.364,33
EMPRESA SELECIONADA: R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO
VALOR : 381,00
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA LTDA..
VALOR : R$ 25.814,45
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COMERCIO DE
REPRESENTAÇÕES LTDA
VALOR : R$ 88.937,75
EMPRESA SELECIONADA : UNIBRAL COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA
VALOR : R$ 77.533,70
EMPRESA SELECIONADA: D. R. C. COMÉRCIO LTDA..
VALOR : R$ 6.363,20
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.006992/12-40
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 334/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DA PRIMEIRA FASE DO PROJETO DE
CUIDADOS CONTINUADOS INTEGRADOS E DE MODELOS DE
GESTÃO DESTA SESAPI, PARA REDE HOSPITALAR ESTADUAL,
MEDIANTE ENTENDIMENTOS ANTERIORES ENTRE ESTA SESAPI
E A CONFEDERAÇÃO DAS SANTAS CASAS DE MISERICÓRDIA,
HOSPITAIS E ENTIDADES FILANTRÓPICAS (CMB).
EMPRESA SELECIONADA : CONFEDERAÇÃO DAS SANTAS
CASAS DE MISERICÓRDIA, HOSPITAIS E ENTIDADES
FILANTRÓPICAS (CMB).
VALOR TOTAL : R$ 550.000,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.013169/12-01.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 437/2012.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA : CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA
COELHO RODRIGUES, Nº 1535, BAIRRO CENTRO, EM TERESINA –
PI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CITOPATOLOGIA – LACEM, TENDO EM VISTA QUE O LOCAL
HABITADO É DE PROPRIEDADE DO IAPEPI E O MESMO ESTA
SENDO REIVINDICADO A SUA POSSE.
VALOR TOTAL : R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) mensais, e R$ 120.000,00
(cento e vinte e mil reais) anual
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.017701/12-05
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 439/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de
ROSUVASTANINA 10 MG (CRESTOR), para a paciente CÁRIT AS
MARIA DE MIRANDA CRUZ,  mediante DECISÃO JUDICIAL,
expressa no Mandado de Segurança N° 2010.0001.001623-2.
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA & CIA LTDA VALOR
TOTAL : R$ 92,70
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.018517/12-61
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 451/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA PAARA ADAPTAÇÃO DO
BANCO DE LEITE HUMANO DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA ROSA, EM TERESINA - PI.
EMPRESA SELECIONADA : ECOL ENGENHARIA LTDA VALOR
TOTAL: R$ 147.588,98
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.018392/12-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 457/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: RECUPERAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ARLINDO
BORGES, NO MUNICIPIO DE RIBEIRO GONÇALVES - PI.
EMPRESA SELECIONADA : ECOL ENGENHARIA LTDA VALOR
TOTAL: R$ 147.588,98
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.017827/12-55
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 461/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de UTI aérea com acompanhamento médico, para
o transporte do paciente ROZINETE LIMA DE SOUSA  no trecho de
Parnaíba para Teresina, sendo que o mesmo nasceu prematuramente,
onde corre risco de vida e precisa imediatamente ser transladado de
avião para a cidade de Teresina, onde deverá ser acompanhado por
profissional competente, mediante AÇÃO DE OBRIGAÇÃO DE FAZER



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

Nº 0002809-72.2012.8.18.0031.
EMPRESA SELECIONADA: CEARÁ TÁXI AÉREO
VALOR TOTAL : R$ 10.350,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.014945/12-88
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 462/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) APARELHO BIP AP, 03 (três)
CAIXAS DE LUVAS ESTÉRIL, 25 (VINTE E CINCO) SONDAS DE
ASPIRAÇÃO Nº12, 25 (vinte e cinco) SONDAS DE ASPIRAÇÃO
Nº14, 02 (duas) CAIXAS DE SORO FISIOLÓGICO, 01 (um) COXIM
DE POSICIONAMENT O, 01 (uma) POLTRONA PARA
REALIZAÇÃO DE SEDEST AÇÃO , PARA O TRATAMENTO DO
PACIENTE JOÃO BATISTA PESSOA, mediante PROCEDIMENT O
ADMINISTRA TIV O Nº 69/2011, DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA.
EMPRESA SELECIONADA: EXTRA DENTAL LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.686,00
EMPRESA SELECIONADA: COMERCIAL TEIXEIRA – ME
VALOR TOTAL : R$ 19.315,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1. 017707/12-61
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 471/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de
METILFENIDA TO 36MG, para dar continuidade ao tratamento do
paciente FRANCISCO DOUGLAS DA SILVA, aquisição de 27 (vinte
e sete) frascos de suplemento hipercalórico, uma exclusiva emulsão
de lipídios composta por triglicerídeos de cadeia longa, canola e
girassol de alto teor oléico CALOGEN 200ML E 18(dezoito) latas de
dietas nutricionalmente completa e normocalórica nadiluição padrão,
formula a base de proteína isolada de soja, rica em isoflavonas,
enriquecida com mix multi fiber, 60% de fibras solúveis e 40% de
fibras insolúveis, NUTRISON SOYA MUL TI FIBER 800G, para dar
continuidade ao tratamento da paciente MARIA EDUARDA
RODRIGUES DE LIMA, aquisição de 21 (vinte e uma) latas de formula
de amoniácidos adequada as necessidades de crianças desde o
nascimento, com alta absorção e mínimo de risco de intolerância
NEOCATE 400G,  para dar continuidade ao tratamento da paciente
MARIA SOFIA FERREIRA BANDEIRA BARROS, aquisição de
30(trinta) latas de suplemento infantil hipercalórico, isento de lactose
e glúten FORTIN 400G, para dar continuidade ao tratamento do
paciente MICAEL DOS SANTOS OLIVEIRA .
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 687,60
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP.
E CIRÚRGICO LTDA
VALOR TOTAL : R$ 14.239,92
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.014922/12-51
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 473/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) frascos de CICLOSPORINA 1%,
SOLUÇÃO OFTALMOLÓGICA MANIPULADA, para DAE
continuidade ao tratamento da paciente RAISSA PEREIRA TEIXEIRA,
por um período de 03 (três) meses, mediante DEMANDA JUDICIAL
EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2012.0001.003647-1.
EMPRESA SELECIONADA : OFTHALMOS FÓRMULAS OFICINAIS

VALOR TOTAL: R$ 1.221,40
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1. 018201/12-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 474/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) comprimidos de RISEDRONATO
SÓDICO 3,5MG ACTONEL, para dar continuidade ao tratamento da
paciente GUILHERME TELL  DE ARAÚJO C. NETO, mediante
MANDA TO DE SEGURANÇA Nº 2012.0001.001356-2
EMPRESA SELECIONADA : MEDFRAMA COM. E
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 240,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1. 019056/12-80
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 475/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
DIOSMINA  450 MG E HESPERIDINA 500MG FLAVENOS, para dar
continuidade ao tratamento da paciente LIDIA  MARIA  NORBETA DE
MOURA , mediante MANDO DE SEGURANÇA Nº 2011.0001.004058-
5
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA & CIA  LTDA
VALOR TOTAL : R$ 205,20
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1. 018679/12-77
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 478/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 22 (vinte e duas) latas do alimento especial
para dietas com restrição de leucina, isoleucina e valina, contém uma
mistura de aminoácidos, carboidratos, vitaminas, minerais e
oligoelementos para crianças acima de 01 ano com leucinose (DOENÇA
DO XAROPE DE BORDO NA URINA) (MSUD 2) para dar continuidade
ao tratamento do paciente PEDRO HENRIQUE DA TRINDADE SIL VA
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRÚRGICO LTDA



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

VALOR TOTAL : R$ 31.199,08
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019192/12-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 479/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) latas de suplemento infantil
hipercalórico, isento de lactose e glúten, possui sacarose (FORTINI
PÓ) 400G para dar continuidade ao tratamento da paciente LUISA
PARENTE RODRIGUES, por um período de 03 (três) meses, mediante
MANDADO DE CUMPRIMENT O DE LIMINAR E CIT AÇÃO, expresso
no Registro Processual n° 10057-73.2012.8.18.0004.
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP.
E CIRÚRGICO LTDA
VALOR TOTAL : R$ 561,60
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.018224/12-66
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 480/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 1.092 (Um Mil e Noventa e Duas) cápsulas de
VICTRELIS 200 MG (BOCEPREVIR), para dar continuidade ao
tratamento da paciente CERES MARINHO MENDES MOURA , por
um período de 3 (três) meses, mediante DEMANDA JUDICIAL,
expressa no Mandado de Segurança N° 2012.0001.004585-0.
EMPRESA SELECIONADA : ELFA PRODUTOS FARM. E
HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 19.787,04
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.016681/12-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 482/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
TOFRANIL 25MG e 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
CLORIDRA TO DE OXIBUTININA  5 MG para dar continuidade ao
tratamento da paciente MARIA  DO AMPARO DE SOUSA, por um
período de 03 (três) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa
no Mandado de Segurança n° 2012.0001.003650-1.
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA E CIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 244,80
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 228/2012

PROCESSO: AA.900.1.030217/11-57, AA.900.1.033510/11-00,
AA.900.1.032783/11-30

ESPÉCIE: Termo de contrato nº 228/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO –
HOSPITAL SANTA CRUZ DE PEDRO II- PI.
MODALIDADE : Inexigibilidade de Licitação nº 02/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO
CAMILO OBJETIVANDO INTEGRAR O HOSPITAL NO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS, DEFININDO SUA INSERÇÃO NA REDE
REGIONAL E HIERARQUIZADA DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE,
VISANDO GARANTIR ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DOS
MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM A REGIÃO DE SAÚDE DO
CONVENENTE, CONFORME SEU PLANO OPERATIVO.
VALOR MENSAL : R$ 1.013.916,69 (Um Milhão e Tr eze Mil e
Novecentos e Dezesseis Reais e Sessenta e Nove Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21.09.2012
DATA DO REGISTRO: 26.09.2012.
VIGÊNCIA : 12 (meses)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101.
FONTE: 113-PORTARIAS MS-GMMS1721/05, SASMS-625/05, GMMS
3123/06 E SASMS 733/11 e GM/MS 1.416.
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO
CAMILO – HOSPITAL SANTA CRUZ DE PEDRO II- PI, Rosa Maria
Cardoso de Oliveira Alves – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 232/2012

PROCESSO: AA.900.1.018517/12-61
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 232/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: ECOL ENGENHARIA LTDA.
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 451/2012-CPL/
SESAPI
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA PAARA ADAPTAÇÃO DO
BANCO DE LEITE HUMANO DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA ROSA, EM TERESINA - PI.
VALOR MENSAL : R$ 147.588,98 (Cento e Quarenta Sete Mil e
Quinhentos e Oitenta e Oito Reais e Noventa e Oito Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27.09.2012
DATA DO REGISTRO: 28.09.2012.
VIGÊNCIA : 225 (dias)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa ECOL ENGENHARIA LTDA, José
Borges de Sousa Araújo – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 233/2012

PROCESSO: AA.900.1.018392/12-30
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 233/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: ECOL ENGENHARIA LTDA.



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 234/12

ESPÉCIE: I Termo Aditivo ao Convênio Nº 518/07 firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO - PI. OBJETO:
Conclusão das obras de construção de 01 (uma) Unidade Mista de
Saúde , onde fica prorrogado o prazo de vigência do Convênio por
mais 1.542 dias, a contar de 12.12.2008. VIGÊNCIA:  03.03.2013. DATA
DE ASSINATURA : 05.09.12. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA
MAIA – Secretário de Estado da Saúde; MARIA SALOMÉ DA
SILVA CRONEMBERGER – Prefeita de São Miguel do Fidalgo - PI.

OF.  1532

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO Nº 1916/2012
INEXIGIBILIDADE nº 002/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTRUT ORES PARA
IMPLEMENT AÇÃO DO “PROJET O CHOQUE - CAPACITAÇÃO
EM AÇÕES DE CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS” - CONVÊNIO
SENASP/MJ N° 079/2009 (SICONV Nº 709745/2009)

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Vistos...,

Considerando a justificativa para contratação direta elaborada pela
Comissão Permanente de Licitação da SSP/PI, com base no Art. 25, II
c/c Art. 13, VI da Lei 8.666/93, assim como a manifestação da
Procuradoria Geral do Estado no mesmo sentido, RATIFICO na íntegra
a manifestação da Comissão Permanente de Licitação no processo
supra que opina pela inexigibilidade do Procedimento Licitatório para
contratação conforme PLANO DO II CURSO DE OPERAÇÕES DE
CHOQUE – COPC, elaborado pelo Batalhão de Rondas Ostensivas de
Natureza Especial P3 – RONE DA PM/PI. Assim, com fulcro no Art. 25,
inc. I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 autorizo a contratação
direta dos instrutores indicados cujo valor total previsto para
contratação é de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos Reais).

Publique-se na forma legal.

Teresina, 01 de agosto de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  216

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO N° AA.027.1.002423/12-13
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/SSP-PI/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, A SER REALIZADA EM EQUIPAMENTOS DE AR
CONDICIONADO DO TIPO SPLIT, DE JANELA E CÂMARAS PARA
REFRIGERAÇÃO DE CADÁVERES EXISTENTES NA SEDE DA SSP/
PI E NAS DIVERSAS UNIDADES DO SISTEMA DE SEGURANÇA A
ELA VINCULADOS, LOCALIZADOS NA CAPITAL TERESINA(PI)
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min horas do dia 24/10/
2012.
INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h30min horas
do dia 24/10/2012.
LOCAL : sessão pública por meio da internet, no endereço https://
www.licitacoes-e.com.br, mediante condições de segurança,
criptografia e autenticação em todas as suas fases.
DATA, HORA e LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL E
SEUS ANEXOS: o Edital estará disponível para consulta e retirada de
cópia no sítio https://www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 08/10/
2012.
INFORMAÇÕES : Comissão Permanente de licitações da Secretaria
de Segurança Pública do Estado do Piauí. Pregoeiro: Antonio Francisco
Gomes Cortez. End: Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro Piçarra - Teresina/
PI, CEP: 64.015-015, Fone/Fax: (86) 3223-2567. Endereço eletrônico:
cpl@ssp.pi.gov.br.
OBS. Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Teresina, 05 de outubro de 2012.

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro da SSP/PI

OF.  218

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO N° AA.027.1.002489/12-74.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/SSP-PI/2012

SOBJETO : AQUISIÇÃO DE KITS PARA DETECÇÃO E
IDENTIFICAÇÃO DE DROGAS DE ABUSO PARA O INSTITUTO DE
CRIMINALÍSTICA DA SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO
DO PIAUÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
DISCRIMINADOS NO PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO
SENASP/MJ N° 544/2010 (SICONV Nº 748363/2010).
TIPO : Menor preço por lote.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h:00min horas do dia 23/10/
2012.
INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h30min horas
do dia 23/10/2012
LOCAL : sessão pública por meio da internet, no endereço https://
www.licitacoes-e.com.br, mediante condições de segurança,
criptografia e autenticação em todas as suas fases.
DATA, HORA e LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL E
SEUS ANEXOS: o Edital estará disponível para consulta e retirada de
cópia no sítio https://www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 08/10/
2012.
INFORMAÇÕES : Comissão Permanente de licitações da Secretaria
de Segurança Pública do Estado do Piauí. Pregoeiro: Antonio Francisco
Gomes Cortez. End: Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro Piçarra - Teresina/
PI, CEP: 64.015-015, Fone/Fax: (86) 3223-2567. Endereço eletrônico:
cpl@ssp.pi.gov.br
OBS. Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Teresina, 05 de outubro de 2012.

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro da SSP/PI

OF.  219

MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 457/2012-CPL/
SESAPI
OBJETO: RECUPERAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ARLINDO
BORGES, NO MUNICIPIO DE RIBEIRO GONÇALVES - PI.
VALOR MENSAL : R$ 192.648,59 (Cento e Noventa e Dois Mil e
Seiscentos e Quarenta e Oito Reais e Cinquenta e Nove Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27.09.2012
DATA DO REGISTRO: 28.09.2012.
VIGÊNCIA : 165 (dias)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE : 100- Tesouro Estadual .
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa ECOL ENGENHARIA LTDA, José
Borges de Sousa Araújo – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1530



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/10/2012
HORÁRIO: 10:00
Pregão nº 008/2012
A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, torna
público para conhecimento dos interessados a abertura do procedimento
licitatório na modalidade Pregão Presencial com registro de preço.
OBJETO: Aquisição de produtos de gêneros alimentícios para o todo o
Sistema Penitenciário do Estado do Piauí.
Maiores informações e aquisição do edital junto á Comissão Permanente
de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situada na Av. Pedro
Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”, 2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 04 de Outubro de 2012

                 Rudson Romão Machado da Rocha
               Presidente da Comissão de Licitação

OF.  028

Processo Administrativo - nº 130.1.003068/11-09
Termo aditivo nº 02 do Contrato nº. 019/2011 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR e a empresa DRZ GEOTECNOLOGIA E
CONSULTORIA S/S LTDA-EPP
Objetivo: Prorrogar o prazo de execução dos serviços por mais 47 (quarenta
e sete) dias, passando a vigorar até 08 (oito) de novembro de 2012, em
conformidade com a Lei 8.666/93.
CONTRATADA: DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA S/
S LTDA-EPP
CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS – SEMAR

Teresina 04 de setembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Processo Administrativo - nº 130.1.000722/12-66
Termo aditivo nº 03 do Contrato nº. 01/2012 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR e a empresa COMERCIAL SALES LTDA
Objetivo: Aditar ao valor inicial em R$ 292.200,64 (duzentos noventa dois
mil, duzentos reais e sessenta quatro centavos), passando o valor do
contrato para R$ 1.110.044,84 (hum milhão, cento e dez mil, quarenta e
quatro reais e oitenta e quatro centavos), tendo em vista que os
quantitativos dos materiais de consumo (materiais de consumo e limpeza),
inicialmente previstos no contrato, são insuficientes para atender a
demanda da contratada, dentro do limite  previsto pelo artigo 65, parágrafo
1º da lei 8.666/03, a prorrogação é somente enquanto se finaliza o
procedimento licitatório em andamento e, finalmente, os preços ofertados
são os inicialmente contratados.
CONTRATADA: COMERCIAL SALES LTDA
CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS – SEMAR

Teresina 27 de setembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Processo Administrativo - Nº. AA.130.1.007053/2011-80 – ERRATA -
TA 01 do Contrato JDM SILVA SERVIÇOS –ME (PCO OBRAS E
CONTROLE DE PRAGAS), publicada no DOE Nº 173 DE 13/09/2012,
Página 09,
se lê “...TA Nº 01 do Contrato – Nº 016/2010,.”, leia-se “...TA Nº 01 do
Contrato – Nº 016/2011”
Processo Administrativo - Nº. AA.130.1.007053/2011-80 – ERRATA -
TA 01 do Contrato I R MONTEIRO – ME (KACINSETOS), publicada no
DOE Nº 173 DE 13/09/2012, Página 09,
se lê “...TA Nº 01 do Contrato – Nº 015/2010,.”, leia-se “...TA Nº 01 do
Contrato – Nº 015/2011”
Processo Administrativo - Nº. AA.130.1.007053/2011-80 – ERRATA -
TA 01 do Contrato GERSON MACHADO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA,
publicada no DOE Nº 173 DE 13/09/2012, Página 09,
se lê “...TA Nº 01 do Contrato – Nº 014/2010,.”, leia-se “...TA Nº 01 do
Contrato – Nº 014/2011”

Teresina, 02 de outubro de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR

OF.  667

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 0561/2012 – DPE – Contrato nº 032/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: IMOBILIARIA ROCHA E ROCHA
Objeto: Contrato locação de imóvel não residencial para o Núcleo da
DPE de Teresina.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, 8.666/93
Valor mensal: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Data de Assinatura: 27 de agosto de 2012
Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. Adm. N° 02147/2012 – DPE – Contrato nº 041/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: SERVI-SAN
Objeto: Contrato locação de vigilante
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, 8.666/93
Valor total do contrato: R$ 7.140,45 (sete mil cento e quarenta reais e
quarenta e cinco centavos)
Data de Assinatura: 24 de setembro de 2012
Vigência:03 ( três) meses

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 01675/2012 – DPE – Contrato nº 033/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: José Clenarto dos Santos
Objeto: Contrato de locação de imóvel não-residencial para a DPE-PI,
em Picos.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, 8.666/93.
Valor total estimado: R$ 14.928,00 ao ano
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2012
Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O
Termo Aditivo 002/2012 ao Contrato 022/2010
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: L. Pinheiro
Objeto: Contrato fornecimento de refeições
Fundamento Legal: art. 57, II da 8.666/93 .
Valor total estimado: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais)
ao ano
Data de Assinatura: 02 de agosto de 2012
Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N. 083/2012 – DPE – Contrato nº 042/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Persianas e Decorações
Objeto: Contrato de fornecimento de persianas para a sala da
Subdefensoria Pública-Geral da DPE-PI.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, CF/88.
Valor total estimado: R$ 700,50 ( setecentos reais e cinquenta centavos)
Data de Assinatura: 24 de setembro de 2012
Vigência: entrega do objeto.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

EXTRATO DE TERMO ADITIV O
Termo Aditivo 001/2012 ao Contrato 014/2011
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Casas do José
Objeto: Contrato de locação de imóvel não-residencial para a DPE-PI,
em Picos.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, CF/88.
Valor total estimado: R$ 12.000,00 ( doze mil reais) ao ano
Data de Assinatura: 24 de agosto de 2012
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil
e doze,  na sala deste Gabinete Militar da Governadoria, RATIFICO a
justificativa da Comissão Permanente de Licitação a respeito do
Processo n.º AA.015.1.000901/12-65-CPL/GAMIL, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, que tem como objeto a contratação de empresa do
ramo de Aviação para continuidade do monitoramento dos motores
PT6A-135 S/N PCE-92735 e PCE-92751 da aeronave Xingu, de
propriedade do Estado do Piauí pelo programa MORE, tendo como
credora a EMPRESA ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S/A.

OF.  087

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
Assessoria Jurídica

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONVÊNIO Nº 14/2012

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONVENENTE : ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DE BOM
JESUS; OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL
PERÍODO A CLÁUSULA NONA DO PRESENTE CONVÊNIO DATA
DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O: 04/10/12.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  052

ATO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIV O DE ALTERAÇÃO DO CONTRATO No 131/2009

OBJETO: Adequações na planilha de quantidades e de preços  unitários
da obra que tem como objeto Execução das Obras de Construção da
Barragem de Atalaia, neste Estado, ficando o valor contratual em R$
67.045.699,50 ( sessenta e sete milhões, quarenta e cinco mil, seiscentos
e noventa e nove reais e cinqüenta centavos, permanecendo, contudo,
intactas, as demais cláusulas contratuais não modificadas  este
instrumento,  conforme relatório técnico e considerações constantes
do  Processo Administrativo No 1189/08.
Assinaturas:  Elizeu Morais de Aguiar( Diretor Geral do IDEPI, Francisco
Átila de Araújo Moura Jesuíno ( Diretor de Engenharia do IDEPI) e
Humberto Costa e Castro ( Construtora Jurema Ltda)

 Teresina(PI),  03  de setembro de 2012

ASS Elizeu  Morais de Aguiar
 Diretor Geral do  IDEPI

OF.  1071

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Coordenadoria da Juventude

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  017/2012
CONTRATADA: Departamento Comercial
CONTRATANTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
VALOR: R$ 159,00
DATA: 28-09-2012
OBJETO: Aquisição de resmas de papel
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. II da lei 8666/93.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇAO Nº 02/2012
CONTRATADA: PLANE SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA; CNPJ
12062460/0001-23
CONTRATANTE: Coordenadoria da Juventude
VALOR: 2.370,00
DATA: 01-10-2012
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
PROGRAMA DE TRABALHO: 041.280.090.111.40000
FONTE: 00
OBJETO: Curso de capacitação de captação de recursos federais para
servidores da Coordenadoria da Juventude
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 25 da lei 8666/93

OF.  473

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2012 – CPL/PMPI

PROCESSO nº AA.028.1.470135/2012 - PMPI.
                O Comandante Geral da Policia Militar do Piauí – PMPI, no
uso de suas atribuições legais, torna publico a Homologação do Pregão
Presencial Nº. 009/2012 – CPL/PMPI do Processo Administrativo nº. 470135/
2012 – CPL/PMPI CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS
EM EQUIPAMENT OS INDIVIDUAIS DE SEGURANÇA PUBLICA PARA
AQUISIÇÃO DE KITS OPERACIONAIS P ARA IMPLANT AÇÃO DO
PROJETO BATALHÃO CIDADÃO NA  POLICIA  MILIT AR DO PIAUÍ) ,
realizado em sessão no dia 25/09/2012, as 09h:00min no Auditório do Quartel
do Comando Geral da Policia Militar do Piauí – QCG,RESOLVE: Concordar
com o resultado proferido, na forma dos Mapas de Controle de Lances, em
anexo, os quais passam a integrar este termo de decisão, HOMOLOGANDO
o resultado declarado, em resumo, na ata da Sessão, em favor das empresas: M.
PAULA  C. MACRI PRESENTES EPP, SHEKINAH COMERCIAL  E
SERVIÇO, UNIÃO SUPRIMENT OS MILIT ARES LTDA, MAYNARD’S
INDÚSTRIA TÁTICA  LTDA, como partes integrantes da Ata e deste termo de
homologação. Na forma disposta no edital e demais documentos que integram
no todo este procedimento licitatório, preservado que fica o preço declarado
em compatibilidade com o mercado nacional e garantias legais, como ato de
controle final, tendo em vista que atendem todas as exigências exaradas no
instrumento inicial.

Teresina, 04 de Outubro de 2012.
GERARDO REBELO FILHO – Cel. PM

Comandante Geral da Policia Militar do Piauí

OF.  265

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 12/2012,
REF. PROC. ADM N°15.1/2012
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI.
CONTRATADA: Fator Comércio e Serviços Ltda
OBJETO:  Locação de equipamentos necessários para impressão a
laser e autoenvelopamento de contracheques e outros impressos, com
prestação de serviços de manutenção e fornecimento de peças de
reposição e material necessário, exceto papel.
VALOR MENSAL  DO CONTRATO: R$ 17.549,00 (Dezessete mil e
quinhentos e quarenta e nove reais).
VALOR TOTAL CONTRATO: R$ 210.588,00 (Duzentos e dez mil e
quinhentos e oitenta e oito reais).
FONTE DE RECURSOS: 00- Tesouro Estadual; Natureza da Despesa:
339039, Código Orçamentário-Chave: 21204.04122902.120).
DATA DA ASSINATURA:  03.09.2012.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (Doze) meses, a contar da data de sua
assinatura.

OF.  626



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de outubro de 2012 • No 189

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo V ao Edital
PREG nº 009/2012 que visa à publicação na data de hoje e torna público
a abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro
Provisório, com regime de trabalho TP-20h, para atender as
necessidades de professores no Campus de Campo Maior - PI referente
ao 2º semestre de 2012. Os interessados deverão apresentar no ato da
inscrição: Comprovante de depósito da taxa no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para
Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de R$ 20,00
(vinte reais) para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9
FUESPI, AGÊNCIA  Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus
correspondentes bancários. Não será aceito depósito bancário realizado
com utilização de envelope. A taxa de inscrição só será restituída em
caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo; Ficha de
Inscrição – Anexo A; e demais documentos exigidos no Edital. Maiores
informações e Edital completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 04 de outubro de 2012.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

OF.  183

CERÂMICA  VERMELHA  DO VALE DO PARNAÍBA, CNPJ:
97.544.269/0001-70, Rod.PI-112, km 2,4, Zona Rural, União-PI, torna
público que recebeu da SEMAR, as Licenças Prévia – LP (D001288/12)

e de Instalação – LI (D001289/12), referente a produção de artefatos
cerâmicos.Teresina, 04 de outubro de 2012.

CERÂMICA  VERMELHA  DO VALE DO PARNAÍBA, CNPJ:
97.544.269/0001-70, Rod.PI-112, km 2,4, Zona Rural, União-PI, torna

público que recebeu da SEMAR, a Licença de Operação – LO (P001360/
12) e Outorga de Uso (63-12/2663/12),  referente ao poço tubular

existente. Teresina, 04 de outubro de 2012.
P. P.  14675

OF.  557

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

Valmir  Alencar Melo, empresário, CPF nº 055.683.288-46, torna

público que SEMAR, requereu junto a SEMAR, os pedidos das

Licenças de Instalação, Operação (LIO) e outorga de uso, para um
Poço Tubular localizado na Fazenda Canto Alegre (projeto de mineração

sede industrial), localizadas na zona rural do município de Demerval
Lobão – PI, coordenadas, E761402/N9415446, Bacia - Parnaíba: Sub-

bacia – Poti –Volume requerido (m3/ano): 300.000 m3, Finalidade do uso
da água: Abastecimento Humano Animal e lavação de seixo.

EDITAL

Valmir  Alencar Melo, empresário, CPF nº 055.683.288-46, torna

público que SEMAR, requereu junto a SEMAR, os pedidos das
Licenças de Instalação, Operação (LIO) e outorga de uso, para um

Poço Tubular localizado na Fazenda Canto Alegre (projeto de mineração
industrial), localizadas na zona rural do município de Demerval Lobão

– PI, coordenadas, E760668/N9414914, Bacia - Parnaíba: Sub-bacia –

Poti –Volume requerido (m3/ano): 300.000 m3, Finalidade do uso da água:
Abastecimento Humano Animal e lavação de seixo.

P. P.  14674

Eliane dos Santos Sousa, inscrita no CNPJ sob o nº 16.738.393/

0001-75, torna público que requereu junto a Secretária Estadual de

Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as licenças prévia,

instalação e operação, para extração de areia, cascalho e beneficiamento

associado, no bairro Cantagalo do município de Parnaíba-PI.

A J. R. Gomes da Rocha Me, inscrita no CNPJ nº  03.805.123/0001-

98, torna a público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos de Teresina - SEMAM as licenças prévia,

instalação, operação e extração mineral para Extração de areia na Areia

na Localidade Cantinho do Sul, Teresina-PI.

P. P.  14673


